АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОГОРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.05.2024г.                                                                                                   № 31
Об утверждении Плана мероприятий по ликвидации  борщевика Сосновского

на территории Новогоркинского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2024-2026 годы.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным, законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в целях предотвращения массового распространения на территории Новогоркинског сельского поселения сорного растения - борщевика Сосновского (далее - борщевик Сосновского), администрация Новогоркинского сельского поселения

постановляет:
1.Утвердить план мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского на территории Новогоркинского сельского поселения на 2024-2026 годы (далее - План мероприятий) согласно приложению № 1.
2.Утвердить рекомендации по выполнению плана мероприятий по борьбе с сорным растением - борщевиком Сосновского на территории Новогоркинского сельского поселения на 2024-2026 годы согласно приложению № 2.

3.Привлечь к предотвращению  массового распространения на территории Новогоркинского сельского поселения борщевика Сосновского собственников земельных участков, землепользователей и арендаторов земельных участков, на территории которых выявлен факт произрастания указанного сорного растения.
4.Настоящее постановление  разместить на официальном сайте администрации Новогоркинского сельского поселения в сети интернет.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

      Глава Новогоркинского сельского поселения                                        А.С.Левин

Приложение  № 1к
Постановлению администрации
 Новогоркинского сельского

поселения № 31 от 08.05.2024г.

План  мероприятий по ликвидации  борщевика Сосновского на территории Новогоркинского сельского поселения Лежневского муниципального района

Ивановской области  на 2024-20246годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем работ, га
	Сроки выполнения мероприятия
	Результаты проведения мероприятия
	Ответственные за проведение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Мероприятия, проводимые на территории населенных пунктов

	1.1
	Обследование территорий, заросших борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно в течение 2-3 кварталов текущего года
	Составление сводной информации распространения борщевика Сосновского
	Администрация Новогоркинского сельского поселения

	1.2
	Информационная работа с  населением, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями о необходимых мерах по предотвращению распространения борщевика Сосновского
	-
	Ежегодно в течение 2-3 кварталов текущего года
	Размещение информации на официальном сайте администрации, распространение наглядной агитации
	Администрация Новогоркинского сельского поселения

	1.3
	Механический метод борьбы с борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно в течение 2-3 кварталов текущего года
	Подрезание корней борщевика Сосновского на глубину 10-20 см. и выдергивание их из земли, скашивание стеблей в нежно-салатной фазе (до цветения)
	Администрация Новогоркинского сельского поселения, собственники земельных участков, землепользователи и арендаторы земельных участков, на территории которых выявлен факт произрастания борщевика Сосновского (далее -землепользователи)

	1.4
	Химический метод борьбы с борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно в течение 2-3 кварталов текущего года
	Тщательное соблюдение регламентов применения гербицидов
	Администрация Новогоркинского сельского поселения

	2. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения

	2.1
	Обследование территорий, заросших борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно в течение 2-3 кварталов текущего года
	Составление сводной информации распространения борщевика Сосновского
	Администрация Новогоркинского сельского поселения, сельскохозяйственные организации, крестьянские фермерские хозяйства

	2.2
	Механический метод борьбы с борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно в течение 2-3 кварталов текущего года
	Срезание техникой сплошных массивов, засоренных борщевиком Сосновского вспашка, дискование земельных участков
	Администрация Новогоркинского сельского поселения собственники земельных участков, землепользователи и арендаторы земельных участков, на территории которых выявлен факт произрастания борщевика Сосновского (далее -землепользователи)

	2.3
	Химический метод борьбы с борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно в течение 2-3 кварталов текущего года
	Тщательное соблюдение регламентов применения гербицидов
	Администрация Новогоркинского сельского поселения

Приложение № 2 к
Постановлению администрации

Новогоркинского сельского

поселения  № 31 от 08.05.2024г.
Рекомендации по выполнению плана мероприятий по борьбе с сорным

растением - борщевиком Сосновского на территории Новогоркинского

сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области              на 2024-2026 годы
Для организации эффективной борьбы с сорным растением - борщевиком Сосновского (далее - борщевик Сосновского) необходим комплексный подход и консолидация сил всех ответственных лиц на территории очагов распространения борщевика Сосновского.

Учитывая вегетативные особенности борщевика Сосновского, скашивание убивает сорняк только при многократном повторении (3-5 раз за вегетацию), а точечные или полосовые обработки вновь подвержены засорению при неполном уничтожении очага.

Учитывая изложенное, ответственным за проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского рекомендуется:

1) провести обследование очагов произрастания борщевика Сосновского на территории Новогоркинского сельского поселения с указанием ответственных за исполнение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского, включая организации и пользователей земель с нанесением данных сведений на картографический материал;

2) разработать и утвердить на территории Новогоркинского сельского поселения  план по борьбе с борщевиком Сосновского на 2024-2026 годы с учетом ограничения применения химических средств борьбы в водоохранных и природоохранных зонах. Особое внимание обратить на места общего пользования, социальные и образовательные объекты;

3) для борьбы с борщевиком Сосновского на территориях, где не запрещено применение гербицидов, эффективно применять химический метод. Сроки проведения химической обработки - фаза массового отрастания (конец мая - начало июня);

4) при проведении мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского обеспечить соблюдение техники безопасности;

5) предусмотреть в бюджете Новогоркинского сельского поселения средства на выполнение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского.

6) землепользователям и руководителям учреждений и организацией всех форм собственности своевременно и в полном объеме выполнять мероприятия Плана с предоставлением отчета по их проведению в администрации Новогоркинского сельского поселения.